
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 9 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Prima  variazione  al  Bilancio di Previsione 2026 adottata dalla  Giunta 
Comunale ai sensi dell'art. 175, comma 4 e ai sensi del comma 5 bis del D. Lgs. 
167/2000          

 
 

             L’anno duemilaventisei addi trenta del mese di gennaio alle ore 17.40, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente da remoto 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente da remoto 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in modalità mista, il Sig. RAVERA 
DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  9 del 30.01.2026 
 
 
 

 
OGGETTO : Prima  variazione  al  Bilancio di Previsione 2026 adottata dalla  Giunta 

Comunale ai sensi dell'art. 175, comma 4 e ai sensi del comma 5 bis del D. Lgs. 
167/2000         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 25 e 26 del 29 dicembre 2025, immediatamente esecutive, è 
stato approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028 ed il bilancio di previsione 
2026/2028; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il PEG; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 28/04/2025, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto 2024; 
 
CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 
Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla Giunta 
comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del 
Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

PRESO ATTO  che i commi 4,  5 e 5 bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

• “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non 
aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 

Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio (Omissis) d) variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 

sia non negativo (Omissis).”(comma 5 bis) 

 
VERIFICATO che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dai Responsabili di 
Servizio dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione nelle sottostanti corrispondenti motivazioni: 
 

- UTILIZZO DELLE SOMME, EROGATE DAL Consorzio Bacino Imbrifero PARI  A € 1.485,00 E 
STANZIATE NEL BILANCIO PER  LAVORI DI ARREDO URBANO, A FAVORE DEI  
SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA SCOLASTICHE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
DI GARBAGNA 

           
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare 
immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano 
coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P.S; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al 
presente atto, incidono sul bilancio di previsione triennale 2026/2028 secondo le seguenti risultanze: 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANNO 2026 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

  Variazioni in aumento €          1485,00 €          1.485,00 €          1.485,00 €          1.485,00 

  Variazioni in diminuzione €          1.485,00 €                      - €          1.485,00 €                      - 

 Totale a pareggio €                  0,00 €          1.485,00 €                 0,00 €          1.485,00 

 
 
 
 
DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato, risulta confermato il 
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato negli 
allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e pertanto risulta altresì modificato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

RITENUTO inoltre necessario  apportare le variazioni alle previsioni di cassa allineandole alla somma degli 
stanziamenti a residuo e di competenza di ciascun capitolo di entrata e uscita, come meglio riassunte nel 
prospetto che allegato alla presente ne forma parte integrante, ai sensi del comma 5-bis dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

DATO ATTO che sulla presente variazione si provvederà ad acquisire  il parere del Revisore dei Conti, 
prima di procedere a sottoporre l’atto in Consiglio Comunale, esclusivamente per le variazioni oggetto di 
ratifica, ai sensi del comma 5  dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che le variazioni id cassa contenute nell’allegato prospetto, non necessitano del parere del 
Revisore dei Conti in considerazione del quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi per 
gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente dal “A” al “F” e i riferimenti citati; 
 
DI VARIARE per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate, il bilancio di 
previsione – esercizio 2026/2028, annualità 2026; 
 
DI APPROVARE in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2026/2028, ai sensi dell’art. 42 c. 4 e 
dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 
analiticamente nell’allegato A) dalla n. 1 alla n. 4, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
che determinano le seguenti risultanze:  

                                                   ANNO 2025 

  ENTRATA SPESA 

 competenza cassa competenza cassa 

Variazioni in aumento €          1485,00 €          1.485,00 €          1.485,00 €          1.485,00 

Variazioni in diminuzione €          1.485,00 €                      - €          1.485,00 €                      - 

Totale a pareggio €                  0,00 €          1.485,00 €                 0,00 €          1.485,00 

 
 
oltre   alla conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 
 
DI APPROVARE le variazioni dalla n. 5 alla 77 alle previsioni di cassa, allineandole alla somma degli 
stanziamenti a residuo e di competenza, di ciascun capitolo di entrata e uscita, come meglio riassunte nel 
prospetto che allegato alla presente ne forma parte integrante, ai sensi del comma 5-bis dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DI DARE  atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 
secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato C)  parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DI DARE mandato al Responsabile del Servizio finanziario  di provvedere, tramite apposito atto, a 
sottoporre parte del  presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
previa acquisizione del parere del Revisore dei Conti, esclusivamente per le variazioni adottate dalla Giunta, 
con il presente atto, in via d’urgenza con i poteri del  Consiglio Comunale;  
 

 
Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. tre voti favorevoli, 
espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 
 



 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                        F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 14.02.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.01.2026 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                    F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 12.02.2026 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


